
UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA 

 

 
Av. San Hilarión N° 101 - Zona de Expansión Urbana de Sullana Margen Izquierda entre 
la Urb. Pop. Villa Perú Canadá Distrito y Provincia de Sullana 
 
 

 

www.unf.edu.pe 
 

 

PRESIDENCIA DE COMISIÓN ORGANIZADORA 

 

 

 

 

 

 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

1 

  RESOLUCIÓN N° 153-2022-UNF/PCO 
                      

                    
Sullana, 30 de diciembre de 2022 

 
 
VISTOS: 

 

El Informe Nº 624-2022-UNF-PCO-OPP de fecha 29 de diciembre de 2022; el Informe N° 0428-

2022 -UNF-OAJ de fecha 29 de noviembre de 2022; y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, el artículo 18º de la Constitución Política del Perú, prescribe que la Universidad es autónoma 

en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico: Las 

Universidades se rigen por sus propios estatutos en el marco de la Constitución y de las leyes. 

 

Que, mediante Ley N° 29568 del 26 de julio del 2010 se crea la Universidad Nacional de Frontera 

en el Distrito y Provincia de Sullana, Departamento de Piura, con los fines de fomentar el 

desarrollo sostenible de la Subregión Luciano Castillo Colonna, en armonía con la preservación 

del medio ambiente y el desarrollo económico sostenible; y, contribuir al crecimiento y desarrollo 

estratégico de la región fronteriza noroeste del país. 

 

Que, el artículo 8º de la Ley Universitaria, establece que la autonomía inherente a las 

Universidades se ejerce de conformidad con la Constitución y las Leyes de la República e implica 

los derechos de aprobar su propio estatuto y gobernarse de acuerdo con él, organizar su sistema 

académico, económico y administrativo. 

 

Que, con Resolución de Comisión Organizadora N° 461-2021-UNF/CO de fecha 29 de noviembre 

de 2021, se resuelve aprobar el Estatuto de la Universidad Nacional de Frontera. 

 

Que, mediante Ley N° 31638 se ha aprobado el Presupuesto del Sector Público correspondiente 

al año fiscal 2023. 

  

Que, los Artículos 1º y 2º de la citada norma, aprueban el Presupuesto de Gastos del Sector 

Público y los recursos que lo financian, cuyo detalle se especifica en los Anexos a que se refiere 

el numeral 1.2 del Artículo 1º de la misma, asignándole al Pliego 548 UNIVERSIDAD NACIONAL 

DE FRONTERA la suma ascendente a S/ 62’251,810.00 (SESENTA Y DOS MILLONES DOSCIENTOS 

CINCUENTA Y UN MIL OCHOCIENTOS DIEZ Y 00/100) por toda Fuente de Financiamiento. 

 

Que, el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) constituye el documento presupuestario que 

rige la ejecución del presupuesto del pliego durante el año fiscal 2023. 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA 

 

 
Av. San Hilarión N° 101 - Zona de Expansión Urbana de Sullana Margen Izquierda entre 
la Urb. Pop. Villa Perú Canadá Distrito y Provincia de Sullana 
 
 

 

www.unf.edu.pe 
 

 

PRESIDENCIA DE COMISIÓN ORGANIZADORA 

 

 

 

 

 

 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

2 

Que, es necesario aprobar el Presupuesto Institucional de Apertura para el año fiscal 2023, 

desagregado de acuerdo a los montos asignados a través de la Ley N° 31638 – Ley de 

Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2023, a nivel de Unidad Ejecutora, para efectos 

de operativizar la gestión presupuestaria del año fiscal 2023. 

 

De conformidad con lo señalado en el numeral 31.2 del artículo 31 del Decreto Legislativo N° 

1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público. 

 

Que, mediante Informe N° 0428-2022-UNF-OAJ, de fecha 29 de noviembre de 2022, el Jefe de 

la Oficina de Asesoría Jurídica emite opinión señalando: “Que, resulta viable jurídicamente que el 

Titular de la Entidad emita el acto resolutivo que apruebe el Presupuesto Institucional de Apertura 

año 2023 de la Universidad Nacional de Frontera, por la suma de S/ 62’251,810.00 (sesenta y 

dos millones doscientos cincuenta y un mil ochocientos diez y 00/100 Soles), de acuerdo al detalle 

y proyecto de resolución que adjunta la Oficina de Planeamiento y Presupuesto”. 

 

Estando a lo expuesto y en uso de las atribuciones conferidas por la Ley Universitaria – Ley Nº 

30220 y por las Resoluciones Viceministeriales Nros. 200-2019-MINEDU, 179-2020-MINEDU, 149-

2021-MINEDU y 244-2021-MINEDU. 

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR el Presupuesto Institucional de Apertura de Gastos 

correspondiente al año fiscal 2023 del Pliego 548 UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA, de 

acuerdo a lo siguiente: 
 

                (En Soles) 

 
Gastos Corrientes          24 426 348 
Gastos de Capital                         37 825 462  

                              -------------------- 
      Total             62 251 810  

                  =========== 
 
El desagregado del Gasto, se detalla conforme al Anexo 2 “Presupuesto Institucional de Apertura 

de los Gastos”, proporcionado por la Dirección General de Presupuesto Público del Ministerio de 

Economía y Finanzas, y forma parte de la presente Resolución.  

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- APROBAR los recursos que financian el Presupuesto Institucional de 

Apertura correspondiente al año fiscal 2023 del Pliego 548 UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

FRONTERA por Fuentes de Financiamiento, de acuerdo a lo siguiente: 

 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA 

 

 
Av. San Hilarión N° 101 - Zona de Expansión Urbana de Sullana Margen Izquierda entre 
la Urb. Pop. Villa Perú Canadá Distrito y Provincia de Sullana 
 
 

 

www.unf.edu.pe 
 

 

PRESIDENCIA DE COMISIÓN ORGANIZADORA 

 

 

 

 

 

 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

3 

                     (En Soles) 

 
Recursos Ordinarios                          45 858 454 

Recursos Directamente Recaudados       1 141 469 
Recursos Determinados            15 251 887 
                  -------------------- 

      Total          62 251 810 
                  =========== 
 

El desagregado de Ingresos se detalla conforme al Anexo 1 “Presupuesto Institucional de Apertura 

de los Ingresos por Partidas”, proporcionado por la Dirección General de Presupuesto Público del 

Ministerio de Economía y Finanzas, el mismo que forma parte de la presente Resolución.   

 
ARTÍCULO TERCERO.- APROBAR la Estructura Programática y la Estructura Funcional 

correspondiente al Año Fiscal 2023, conforme se detalla en los Anexos 3 y 4 proporcionados por 

la Dirección General del Presupuesto Público y que forman parte de la presente Resolución. 

 

ARTÍCULO CUARTO.- La Oficina de Planeamiento y Presupuesto del Pliego 548 Universidad 

Nacional de Frontera es responsable del seguimiento y control del proceso presupuestario, 

teniendo en cuenta el desagregado de los gastos y los recursos que lo financian, establecidos en 

los Artículos 1 y 2 del presente dispositivo. 

 

ARTÍCULO QUINTO.- Remitir copia del presente dispositivo a los organismos señalados en el 

numeral 31.4 del artículo 31 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema 

Nacional de Presupuesto Público. 
 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y EJECUTESE.  



SECTOR       :

TOTAL

5
RECURSOS

DETERMINADOS

2
RECURSOS

DIRECTAMENTE
RECAUDADOS

TIPO TRANSACCIÓN
GENÉRICA

SUB GENÉRICA
SUB GENÉRICA DETALLE

ESPECÍFICA
ESPECIFICA DETALLE

10  EDUCACION

548  U.N. DE FRONTERA

SIAF - Módulo de Programación y Formulación
DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF

Versión 14FP0100

(En Soles)

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS INGRESOS POR PARTIDAS

LEY N° 31638 PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2023

APROBACIÓN INSTITUCIONAL

Página:  de 1

Fecha :
08:50:03Hora  :

28/12/2022

1

ANEXO  1

PLIEGO        :

1 141 469 15 251 887 16 393 356TOTAL PLIEGO                :

1 INGRESOS PRESUPUESTARIOS 1 141 469 15 251 887 16 393 356

1.3 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 488 343 488 343

1.3.2 DERECHOS Y TASAS ADMINISTRATIVOS 205 735 205 735

1.3.2 3 DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE  EDUCACION 205 735 205 735

1.3.2 3.1 DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE EDUCACION 205 735 205 735

1.3.2 3.1 1 CARNETS 6 442 6 442

1.3.2 3.1 2 DERECHOS EXAMEN DE ADMISION 77 915 77 915

1.3.2 3.1 3 GRADOS Y TITULOS 36 205 36 205

1.3.2 3.1 4 CONSTANCIAS Y CERTIFICADOS 6 731 6 731

1.3.2 3.1 7 MATRICULAS 68 413 68 413

1.3.2 3.1 9 DERECHOS UNIVERSITARIOS 10 029 10 029

1.3.3 VENTA DE SERVICIOS 282 608 282 608

1.3.3 3 SERVICIOS DE EDUCACION, RECREACION Y CULTURA 282 608 282 608

1.3.3 3.1 SERVICIOS EDUCATIVOS 282 608 282 608

1.3.3 3.1 1 ENSEÑANZA EN CENTRO PREUNIVERSITARIO 205 792 205 792

1.3.3 3.1 5 SERVICIOS ACADEMICOS 76 816 76 816

1.4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 12 925 858 12 925 858

1.4.1 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS CORRIENTES 12 925 858 12 925 858

1.4.1 4 POR PARTICIPACIONES DE RECURSOS DETERMINADOS 12 925 858 12 925 858

1.4.1 4.1 CANON Y SOBRECANON 12 897 160 12 897 160

1.4.1 4.1 1 CANON PETROLERO 12 602 912 12 602 912

1.4.1 4.1 2 SOBRECANON PETROLERO 1 168 1 168

1.4.1 4.1 3 CANON MINERO 176 729 176 729

1.4.1 4.1 6 CANON PESQUERO 115 014 115 014

1.4.1 4.1 7 CANON FORESTAL 1 337 1 337

1.4.1 4.2 REGALIAS 28 698 28 698

1.4.1 4.2 1 REGALIAS MINERAS 28 698 28 698

1.9 SALDOS DE BALANCE 653 126 2 326 029 2 979 155

1.9.1 SALDOS DE BALANCE 653 126 2 326 029 2 979 155

1.9.1 1 SALDOS DE BALANCE 653 126 2 326 029 2 979 155

1.9.1 1.1 SALDOS DE BALANCE 653 126 2 326 029 2 979 155

1.9.1 1.1 1 SALDOS DE BALANCE 653 126 2 326 029 2 979 155



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF
SIAF - Módulo de Programación y Formulación

Página:  de 6

Fecha :
08:51:33Hora  :

28/12/2022

1
Versión 14FP0100

APROBACIÓN INSTITUCIONAL

LEY N° 31638 PRESUPUESTO DEL SECTOR PÚBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2023
PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS ANEXO  2

(En Soles)

CATEGORÍA PRESUPUESTAL
PROGRAMA

CATEGORIA GASTO

TOTAL

PRODUCTO / PROYECTO

1
RECURSOS

ORDINARIOS

2
RECURSOS

DIRECTAMENTE
RECAUDADOS

5
RECURSOS

DETERMINADOS

SECTOR               : 10 EDUCACION

PLIEGO                :

EJECUTORA        :

548 U.N. DE FRONTERA

001 UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA (1373)

TIPO TRANSACCIÓN / GENÉRICA DE GASTO

ACTIVIDADES

PROGRAMAS PRESUPUESTALES 40 246 004 185 100 52 231 80311 800 699

0066 FORMACION UNIVERSITARIA DE PREGRADO 28 353 190 149 100 36 993 5818 491 291

2.314611 CREACION DE PERGOLAS EN LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA DISTRITO Y PROVINICA DE SULLANA 53 76853 768

6 GASTOS DE CAPITAL 53 76853 768

2 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 53 768 53 768

2.315205 CREACION Y EQUIPAMIENTO DEL AREA DE MAESTRANZA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA DEL DISTRITO Y
PROVINCIA DE SULLANA

559 961559 961

6 GASTOS DE CAPITAL 559 961559 961

2 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 559 961 559 961

2.315808 CREACION Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE IDIOMAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA DEL DISTRITO Y
PROVINCIA DE SULLANA

255 187255 187

6 GASTOS DE CAPITAL 255 187255 187

2 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 255 187 255 187

2.347183 MEJORAMIENTO Y EQUIPAMIENTO DE LOS SISTEMAS INFORMATICOS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA
CENTRO POBLADO DE NUEVO SULLANA - DISTRITO DE SULLANA - PROVINCIA DE SULLANA - REGION PIURA

1 371 3331 371 333

6 GASTOS DE CAPITAL 1 371 3331 371 333

2 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1 371 333 1 371 333

2.439293 CREACION DEL SERVICIO DE GESTION AMBIENTAL Y AREAS VERDES DEL CAMPUS UNIVERSITARIO DE LA UNIVERSIDAD
NACIONAL DE FRONTERA DISTRITO DE SULLANA - PROVINCIA DE SULLANA - DEPARTAMENTO DE PIURA

593 472 1 593 4721 000 000

6 GASTOS DE CAPITAL 593 472 1 593 4721 000 000

2 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 593 472 1 000 000 1 593 472

2.443902 AMPLIACION DEL SERVICIO DE AULAS DE LA FACULTAD DE INGENIERIA ECONOMICA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE
FRONTERA DISTRITO DE SULLANA - PROVINCIA DE SULLANA - DEPARTAMENTO DE PIURA

30 00030 000

6 GASTOS DE CAPITAL 30 00030 000

2 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 30 000 30 000

2.444086 CREACION DEL SERVICIO DEL LABORATORIO DE INVESTIGACION DE AGUA Y SUELOS EN LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE
FRONTERA DISTRITO DE SULLANA - PROVINCIA DE SULLANA - DEPARTAMENTO DE PIURA

1 524 1911 524 191

6 GASTOS DE CAPITAL 1 524 1911 524 191

2 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1 524 191 1 524 191

2.447546 MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE GESTION DE LA CALIDAD ACADEMICA EN LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA,
DISTRITO DE SULLANA - PROVINCIA DE SULLANA - DEPARTAMENTO DE PIURA

5 620 000 5 620 000

6 GASTOS DE CAPITAL 5 620 000 5 620 000

2 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 5 620 000 5 620 000

2.447626 MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TECNOLOGIAS DE INFORMACION Y COMUNICACIONES EN LA UNIVERSIDAD NACIONAL
DE FRONTERA DISTRITO DE SULLANA - PROVINCIA DE SULLANA - DEPARTAMENTO DE PIURA

1 250 000 1 900 000650 000

6 GASTOS DE CAPITAL 1 250 000 1 900 000650 000

2 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1 250 000 650 000 1 900 000

2.448616 AMPLIACION DEL SERVICIO DE AULAS DE LA FACULTAD DE INGENIERIA DE INDUSTRIAS ALIMENTARIAS DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA DISTRITO DE SULLANA - PROVINCIA DE SULLANA - DEPARTAMENTO DE

2 046 8512 046 851



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF
SIAF - Módulo de Programación y Formulación

Página:  de 6

Fecha :
08:51:33Hora  :

28/12/2022

2
Versión 14FP0100

APROBACIÓN INSTITUCIONAL

LEY N° 31638 PRESUPUESTO DEL SECTOR PÚBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2023
PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS ANEXO  2

(En Soles)

CATEGORÍA PRESUPUESTAL
PROGRAMA

CATEGORIA GASTO

TOTAL

PRODUCTO / PROYECTO

1
RECURSOS

ORDINARIOS

2
RECURSOS

DIRECTAMENTE
RECAUDADOS

5
RECURSOS

DETERMINADOS

SECTOR               : 10 EDUCACION

PLIEGO                :

EJECUTORA        :

548 U.N. DE FRONTERA

001 UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA (1373)

TIPO TRANSACCIÓN / GENÉRICA DE GASTO

ACTIVIDADES

PIURA

6 GASTOS DE CAPITAL 2 046 8512 046 851

2 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 2 046 851 2 046 851

2.451663 MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE GESTION DE LA INVESTIGACION E INNOVACION EN LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE
FRONTERA DISTRITO DE SULLANA - PROVINCIA DE SULLANA - DEPARTAMENTO DE PIURA

3 200 000 3 200 000

6 GASTOS DE CAPITAL 3 200 000 3 200 000

2 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 3 200 000 3 200 000

2.464079 AMPLIACION DE REDES DE DISTRIBUCION ELECTRICA Y SISTEMA DE ILUMINACCION DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE
FRONTERA DISTRITO DE SULLANA - PROVINCIA DE SULLANA - DEPARTAMENTO DE PIURA

1 000 0001 000 000

6 GASTOS DE CAPITAL 1 000 0001 000 000

2 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1 000 000 1 000 000

3.000001 ACCIONES COMUNES 5 738 158 89 100 5 827 258

5.000276 GESTION DEL PROGRAMA 89 1005 694 598 5 783 698

5 GASTOS CORRIENTES 5 000 783 89 100 5 089 883

2 3 BIENES Y SERVICIOS 4 328 904 76 100 4 405 004

2 4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 44 022 44 022

2 5 OTROS GASTOS 627 857 13 000 640 857

6 GASTOS DE CAPITAL 693 815 693 815

2 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 693 815 693 815

5.003032 SEGUIMIENTO Y EVALUACION DEL PROGRAMA 12 000 12 000

5 GASTOS CORRIENTES 12 000 12 000

2 3 BIENES Y SERVICIOS 12 000 12 000

5.005855 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL DE LAS UNIVERSIDADES 31 560 31 560

5 GASTOS CORRIENTES 31 560 31 560

2 3 BIENES Y SERVICIOS 31 560 31 560

3.000784 DOCENTES CON ADECUADAS COMPETENCIAS 7 108 624 7 108 624

5.005856 SELECCION DOCENTE 97 000 97 000

5 GASTOS CORRIENTES 97 000 97 000

2 3 BIENES Y SERVICIOS 97 000 97 000

5.005857 EJERCICIO DE LA DOCENCIA UNIVERSITARIA 6 839 624 6 839 624

5 GASTOS CORRIENTES 6 839 624 6 839 624

2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 6 673 358 6 673 358

2 3 BIENES Y SERVICIOS 166 266 166 266

5.005858 EVALUACION DE DOCENTES 12 000 12 000



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF
SIAF - Módulo de Programación y Formulación

Página:  de 6

Fecha :
08:51:33Hora  :

28/12/2022

3
Versión 14FP0100

APROBACIÓN INSTITUCIONAL

LEY N° 31638 PRESUPUESTO DEL SECTOR PÚBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2023
PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS ANEXO  2

(En Soles)

CATEGORÍA PRESUPUESTAL
PROGRAMA

CATEGORIA GASTO

TOTAL

PRODUCTO / PROYECTO

1
RECURSOS

ORDINARIOS

2
RECURSOS

DIRECTAMENTE
RECAUDADOS

5
RECURSOS

DETERMINADOS

SECTOR               : 10 EDUCACION

PLIEGO                :

EJECUTORA        :

548 U.N. DE FRONTERA

001 UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA (1373)

TIPO TRANSACCIÓN / GENÉRICA DE GASTO

ACTIVIDADES

5 GASTOS CORRIENTES 12 000 12 000

2 3 BIENES Y SERVICIOS 12 000 12 000

5.005859 CAPACITACION DOCENTE 160 000 160 000

5 GASTOS CORRIENTES 160 000 160 000

2 3 BIENES Y SERVICIOS 160 000 160 000

3.000785 PROGRAMAS CURRICULARES ADECUADOS 198 000 198 000

5.005860 GESTION CURRICULAR 81 000 81 000

5 GASTOS CORRIENTES 81 000 81 000

2 3 BIENES Y SERVICIOS 81 000 81 000

5.005861 FOMENTO DE LA INVESTIGACION FORMATIVA 117 000 117 000

5 GASTOS CORRIENTES 117 000 117 000

2 3 BIENES Y SERVICIOS 117 000 117 000

3.000786 SERVICIOS ADECUADOS DE APOYO AL ESTUDIANTE 2 027 936 30 000 2 057 936

5.005862 APOYO ACADEMICO 35 000 35 000

5 GASTOS CORRIENTES 35 000 35 000

2 3 BIENES Y SERVICIOS 35 000 35 000

5.005863 BIENESTAR Y ASISTENCIA SOCIAL 1 692 291 1 692 291

5 GASTOS CORRIENTES 1 692 291 1 692 291

2 3 BIENES Y SERVICIOS 1 692 291 1 692 291

5.005864 SERVICIOS EDUCACIONALES COMPLEMENTARIOS 30 000300 645 330 645

5 GASTOS CORRIENTES 282 919 30 000 312 919

2 3 BIENES Y SERVICIOS 282 919 30 000 312 919

6 GASTOS DE CAPITAL 17 726 17 726

2 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 17 726 17 726

5 GASTOS CORRIENTES 2 617 000 30 000 2 647 000

2.437731 CREACION DEL SERVICIO DEL LABORATORIO DE BIOLOGIA MOLECULAR PARA LA INVESTIGACION EN LA UNIVERSIDAD
NACIONAL DE FRONTERA DISTRITO DE SULLANA - PROVINCIA DE SULLANA - DEPARTAMENTO DE PIURA

2 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 3 000 000 780 000 3 780 000

2.439545 CREACION DEL SERVICIO DEL LABORATORIO DE INVESTIGACION EN INOCUIDAD DE ALIMENTOS DE LA UNIVERSIDAD 2 825 000 2 825 000

3.000797 INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO ADECUADOS 2 617 000 30 000 2 647 000

5.006047 MANTENIMIENTO Y OPERACION DE LA INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO 2 617 000 30 000 2 647 000

3 000 000 780 000 3 780 000

6 GASTOS DE CAPITAL 3 000 000 780 000 3 780 000

2 3 BIENES Y SERVICIOS 2 617 000 30 000 2 647 000

0137 DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION TECNOLOGICA 11 892 814 36 000 3 309 408 15 238 222



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF
SIAF - Módulo de Programación y Formulación

Página:  de 6

Fecha :
08:51:33Hora  :

28/12/2022

4
Versión 14FP0100

APROBACIÓN INSTITUCIONAL

LEY N° 31638 PRESUPUESTO DEL SECTOR PÚBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2023
PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS ANEXO  2

(En Soles)

CATEGORÍA PRESUPUESTAL
PROGRAMA

CATEGORIA GASTO

TOTAL

PRODUCTO / PROYECTO

1
RECURSOS

ORDINARIOS

2
RECURSOS

DIRECTAMENTE
RECAUDADOS

5
RECURSOS

DETERMINADOS

SECTOR               : 10 EDUCACION

PLIEGO                :

EJECUTORA        :

548 U.N. DE FRONTERA

001 UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA (1373)

TIPO TRANSACCIÓN / GENÉRICA DE GASTO

ACTIVIDADES

NACIONAL DE FRONTERA, DISTRITO DE SULLANA - PROVINCIA DE SULLANA - DEPARTAMENTO DE PIURA

6 GASTOS DE CAPITAL 2 825 000 2 825 000

2 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 2 825 000 2 825 000

2.439548 CREACION DEL SERVICIO DEL LABORATORIO DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS Y PROCESOS PARA LA INVESTIGACION EN
LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA DISTRITO DE SULLANA - PROVINCIA DE SULLANA - DEPARTAMENTO DE PIURA

5 000 000 5 807 650807 650

6 GASTOS DE CAPITAL 5 000 000 5 807 650807 650

2 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 5 000 000 807 650 5 807 650

2.451663 MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE GESTION DE LA INVESTIGACION E INNOVACION EN LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE
FRONTERA DISTRITO DE SULLANA - PROVINCIA DE SULLANA - DEPARTAMENTO DE PIURA

150 000 150 000

6 GASTOS DE CAPITAL 150 000 150 000

2 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 150 000 150 000

2.524021 CREACION DEL SERVICIO DE INVESTIGACION E INNOVACION, DE LA ESTACION EXPERIMENTAL DEL INSTITUTO DE
INVESTIGACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE Y CAMBIO CLIMATICO, DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE
FRONTERA, DISTRITO PARIÑAS, PROVINCIA TALARA, DEPARTAMENTO

100 000100 000

6 GASTOS DE CAPITAL 100 000100 000

2 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 100 000 100 000

3.000001 ACCIONES COMUNES 872 814 36 000 1 408 814500 000

5.000276 GESTION DEL PROGRAMA 36 000872 814 1 408 814500 000

5 GASTOS CORRIENTES 872 814 36 000 908 814

2 3 BIENES Y SERVICIOS 872 814 36 000 908 814

6 GASTOS DE CAPITAL 500 000500 000

2 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 500 000 500 000

3.000742 FACILIDADES Y DESARROLLO DE LA INVESTIGACION, INNOVACION Y TRANSFERENCIA TECNOLOGICA 45 000 1 166 7581 121 758

5.005625 INSTITUCIONES DESARROLLAN Y EJECUTAN PROYECTOS DE INVESTIGACION CIENTIFICA Y DE INNOVACION
TECNOLOGICA

45 000 1 166 7581 121 758

6 GASTOS DE CAPITAL 45 000 1 166 7581 121 758

2 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 45 000 1 121 758 1 166 758

ACCIONES CENTRALES 5 392 012 212 533 5 604 545

5.000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 772 920 772 920

5 GASTOS CORRIENTES 622 920 622 920

2 3 BIENES Y SERVICIOS 622 920 622 920

6 GASTOS DE CAPITAL 150 000 150 000

2 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 150 000 150 000

5.000002 CONDUCCION Y ORIENTACION SUPERIOR 120 533815 425 935 958

5 GASTOS CORRIENTES 815 425 120 533 935 958



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF
SIAF - Módulo de Programación y Formulación

Página:  de 6

Fecha :
08:51:33Hora  :

28/12/2022

5
Versión 14FP0100

APROBACIÓN INSTITUCIONAL

LEY N° 31638 PRESUPUESTO DEL SECTOR PÚBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2023
PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS ANEXO  2

(En Soles)

CATEGORÍA PRESUPUESTAL
PROGRAMA

CATEGORIA GASTO

TOTAL

PRODUCTO / PROYECTO

1
RECURSOS

ORDINARIOS

2
RECURSOS

DIRECTAMENTE
RECAUDADOS

5
RECURSOS

DETERMINADOS

SECTOR               : 10 EDUCACION

PLIEGO                :

EJECUTORA        :

548 U.N. DE FRONTERA

001 UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA (1373)

TIPO TRANSACCIÓN / GENÉRICA DE GASTO

ACTIVIDADES

2 3 BIENES Y SERVICIOS 803 425 120 533 923 958

2 5 OTROS GASTOS 12 000 12 000

5.000003 GESTION ADMINISTRATIVA 92 0003 623 383 3 715 383

5 GASTOS CORRIENTES 3 623 383 92 000 3 715 383

2 3 BIENES Y SERVICIOS 3 623 383 92 000 3 715 383

5.000006 ACCIONES DE CONTROL Y AUDITORIA 180 284 180 284

5 GASTOS CORRIENTES 180 284 180 284

2 3 BIENES Y SERVICIOS 180 284 180 284

ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS (APNOP) 220 438 743 836 4 415 4623 451 188

2.151155 CONSTRUCCION DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE EN LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE PIURA-SEDE SULLANA, DISTRITO
DE SULLANA, PROVINCIA DE SULLANA, REGION PIURA

585 888585 888

6 GASTOS DE CAPITAL 585 888585 888

2 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 585 888 585 888

2.152450 MEJORAMIENTO Y CREACION DE LAS PISTAS, VEREDAS, ZONA DE PARQUEO Y VIAS DE CIRCULACION DENTRO DEL
CAMPUS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA - SULLANA

127 058127 058

6 GASTOS DE CAPITAL 127 058127 058

2 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 127 058 127 058

2.153569 INSTALACION DEL SISTEMA DE MEDIA TENSION EN EL CAMPUS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA SULLANA 28 562 28 562

6 GASTOS DE CAPITAL 28 562 28 562

2 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 28 562 28 562

5.000913 INVESTIGACION Y DESARROLLO 25 000 2 763 2422 738 242

5 GASTOS CORRIENTES 25 000 25 000

2 3 BIENES Y SERVICIOS 25 000 25 000

6 GASTOS DE CAPITAL 2 738 2422 738 242

2 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 2 738 242 2 738 242

5.001125 PROYECCION SOCIAL Y EXTENSION UNIVERSITARIA 29 000119 392 148 392

5 GASTOS CORRIENTES 119 392 29 000 148 392

2 3 BIENES Y SERVICIOS 119 392 29 000 148 392

5.001276 UNIDADES DE ENSEÑANZA Y PRODUCCION 689 83672 484 762 320

5 GASTOS CORRIENTES 72 484 689 836 762 320

2 3 BIENES Y SERVICIOS 72 484 689 836 762 320



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF
SIAF - Módulo de Programación y Formulación

Página:  de 6

Fecha :
08:51:33Hora  :

28/12/2022

6
Versión 14FP0100

APROBACIÓN INSTITUCIONAL

LEY N° 31638 PRESUPUESTO DEL SECTOR PÚBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2023
PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS ANEXO  2

(En Soles)

CATEGORÍA PRESUPUESTAL
PROGRAMA

CATEGORIA GASTO

TOTAL

PRODUCTO / PROYECTO

1
RECURSOS

ORDINARIOS

2
RECURSOS

DIRECTAMENTE
RECAUDADOS

5
RECURSOS

DETERMINADOS

SECTOR               : 10 EDUCACION

PLIEGO                :

EJECUTORA        :

548 U.N. DE FRONTERA

001 UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA (1373)

TIPO TRANSACCIÓN / GENÉRICA DE GASTO

ACTIVIDADES

RESUMEN POR UNIDAD EJECUTORA

5 GASTOS CORRIENTES 23 284 879 1 141 469 24 426 348

6 673 358 6 673 358PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES1

15 927 642 1 128 469 17 056 111BIENES Y SERVICIOS3

44 022 44 022DONACIONES Y TRANSFERENCIAS4

639 857 13 000 652 857OTROS GASTOS5

6 GASTOS DE CAPITAL 22 573 575 37 825 46215 251 887

22 573 575 15 251 887 37 825 462ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS6

62 251 8101 141 469 15 251 88745 858 454TOTAL UNIDAD EJECUTORA             :



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF
SIAF - Módulo de Programación y Formulación

Página:  de 1

Fecha :
08:50:28Hora  :

28/12/2022

1
Versión 14FP0100

APROBACIÓN INSTITUCIONAL

LEY N° 31638 PRESUPUESTO DEL SECTOR PÚBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2023
PRESUPUESTO INSTITUCIONAL DE APERTURA DE LOS GASTOS ANEXO  2A

(En Soles)

CATEGORIA GASTO
TOTAL

1
RECURSOS

ORDINARIOS

2
RECURSOS

DIRECTAMENTE
RECAUDADOS

5
RECURSOS

DETERMINADOSTIPO TRANSACCIÓN / GENÉRICA DE

SECTOR        :

PLIEGO         :

10 EDUCACION

548 U.N. DE FRONTERA

5 GASTOS CORRIENTES 23 284 879 1 141 469 24 426 348

6 673 358 6 673 3582 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES

15 927 642 1 128 469 17 056 1112 3 BIENES Y SERVICIOS

44 022 44 0222 4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS

639 857 13 000 652 8572 5 OTROS GASTOS

6 GASTOS DE CAPITAL 22 573 575 37 825 46215 251 887

22 573 575 15 251 887 37 825 4622 6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS

62 251 8101 141 469 15 251 88745 858 454TOTAL PLIEGO             :



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF 28/12/2022Fecha :

1
Hora  :
Página:

08:50:58
 de 3

14FP0100Versión APROBACIÓN INSTITUCIONAL

ESTRUCTURA PROGRAMÁTICA ANEXO  3

SIAF - Módulo de Programación y Formulación

LEY N° 31638  PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2023

ACTIVIDAD/ OBRA/ ACCIÓN DE INVERSIÓN

EJECUTORA        :

548 U.N. DE FRONTERA

PROGRAMA PPTAL.

PLIEGO                :

CATEGORÍA PRESUPUESTAL

SECTOR               :

PRODUCTO /  PROYECTO

001 UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA (1373)

10 EDUCACION

MONTO DEL
PRESUPUESTO

PROGRAMAS PRESUPUESTALES 52 231 803
0066 FORMACION UNIVERSITARIA DE PREGRADO 36 993 581

2.314611 CREACION DE PERGOLAS EN LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA DISTRITO Y PROVINICA DE SULLANA 53 768

6.000005 ADQUISICION DE EQUIPOS 250 000
6.000008 FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES 59 961
6.000016 GESTION Y ADMINISTRACION 250 000

2.315808 CREACION Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE IDIOMAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA DEL DISTRITO Y PROVINCIA DE SULLANA 255 187
6.000001 EXPEDIENTE TECNICO 55 187
6.000016 GESTION Y ADMINISTRACION 200 000

2.347183 MEJORAMIENTO Y EQUIPAMIENTO DE LOS SISTEMAS INFORMATICOS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA CENTRO POBLADO DE NUEVO SULLANA - DISTRITO DE
SULLANA - PROVINCIA DE SULLANA - REGION PIURA

1 371 333

6.000005 ADQUISICION DE EQUIPOS 1 000 000
6.000016 GESTION Y ADMINISTRACION 371 333

2.439293 CREACION DEL SERVICIO DE GESTION AMBIENTAL Y AREAS VERDES DEL CAMPUS UNIVERSITARIO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA DISTRITO DE SULLANA -
PROVINCIA DE SULLANA - DEPARTAMENTO DE PIURA

1 593 472

4.000022 INSTALACION DE INFRAESTRUCTURA DE EDUCACION UNIVERSITARIA 1 393 472
6.000005 ADQUISICION DE EQUIPOS 50 000
6.000008 FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES 50 000
6.000016 GESTION Y ADMINISTRACION 100 000

2.443902 AMPLIACION DEL SERVICIO DE AULAS DE LA FACULTAD DE INGENIERIA ECONOMICA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA DISTRITO DE SULLANA - PROVINCIA DE
SULLANA - DEPARTAMENTO DE PIURA

30 000

6.000016 GESTION Y ADMINISTRACION 30 000
2.444086 CREACION DEL SERVICIO DEL LABORATORIO DE INVESTIGACION DE AGUA Y SUELOS EN LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA DISTRITO DE SULLANA - PROVINCIA DE

SULLANA - DEPARTAMENTO DE PIURA
1 524 191

6.000005 ADQUISICION DE EQUIPOS 750 000
6.000008 FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES 524 191
6.000016 GESTION Y ADMINISTRACION 250 000

2.447546 MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE GESTION DE LA CALIDAD ACADEMICA EN LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA, DISTRITO DE SULLANA - PROVINCIA DE SULLANA -
DEPARTAMENTO DE PIURA

5 620 000

4.000040 MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA DE EDUCACION UNIVERSITARIA 5 120 000
6.000008 FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES 250 000
6.000016 GESTION Y ADMINISTRACION 250 000

2.447626 MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TECNOLOGIAS DE INFORMACION Y COMUNICACIONES EN LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA DISTRITO DE SULLANA - PROVINCIA DE
SULLANA - DEPARTAMENTO DE PIURA

1 900 000

6.000005 ADQUISICION DE EQUIPOS 1 250 000
6.000016 GESTION Y ADMINISTRACION 650 000

2.448616 AMPLIACION DEL SERVICIO DE AULAS DE LA FACULTAD DE INGENIERIA DE INDUSTRIAS ALIMENTARIAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA DISTRITO DE SULLANA -
PROVINCIA DE SULLANA - DEPARTAMENTO DE PIURA

2 046 851

6.000005 ADQUISICION DE EQUIPOS 1 500 000

6.000016 GESTION Y ADMINISTRACION 53 768
2.315205 CREACION Y EQUIPAMIENTO DEL AREA DE MAESTRANZA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA DEL DISTRITO Y PROVINCIA DE SULLANA 559 961



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF 28/12/2022Fecha :

2
Hora  :
Página:

08:50:58
 de 3

14FP0100Versión APROBACIÓN INSTITUCIONAL

ESTRUCTURA PROGRAMÁTICA ANEXO  3

SIAF - Módulo de Programación y Formulación

LEY N° 31638  PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2023

ACTIVIDAD/ OBRA/ ACCIÓN DE INVERSIÓN

EJECUTORA        :

548 U.N. DE FRONTERA

PROGRAMA PPTAL.

PLIEGO                :

CATEGORÍA PRESUPUESTAL

SECTOR               :

PRODUCTO /  PROYECTO

001 UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA (1373)

10 EDUCACION

MONTO DEL
PRESUPUESTO

6.000008 FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES 500 000
6.000016 GESTION Y ADMINISTRACION 46 851

2.451663 MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE GESTION DE LA INVESTIGACION E INNOVACION EN LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA DISTRITO DE SULLANA - PROVINCIA DE
SULLANA - DEPARTAMENTO DE PIURA

3 200 000

4.000040 MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA DE EDUCACION UNIVERSITARIA 2 000 000
6.000002 SUPERVISION Y LIQUIDACION DE OBRAS 150 000
6.000006 ADQUISICION DE MOBILIARIO 100 000
6.000008 FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES 950 000

2.464079 AMPLIACION DE REDES DE DISTRIBUCION ELECTRICA Y SISTEMA DE ILUMINACCION DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA DISTRITO DE SULLANA - PROVINCIA DE
SULLANA - DEPARTAMENTO DE PIURA

1 000 000

4.000040 MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA DE EDUCACION UNIVERSITARIA 500 000
6.000005 ADQUISICION DE EQUIPOS 200 000
6.000016 GESTION Y ADMINISTRACION 300 000

3.000001 ACCIONES COMUNES 5 827 258
5.000276 GESTION DEL PROGRAMA 5 783 698
5.003032 SEGUIMIENTO Y EVALUACION DEL PROGRAMA 12 000
5.005855 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL DE LAS UNIVERSIDADES 31 560

3.000784 DOCENTES CON ADECUADAS COMPETENCIAS 7 108 624
5.005856 SELECCION DOCENTE 97 000
5.005857 EJERCICIO DE LA DOCENCIA UNIVERSITARIA 6 839 624
5.005858 EVALUACION DE DOCENTES 12 000
5.005859 CAPACITACION DOCENTE 160 000

3.000785 PROGRAMAS CURRICULARES ADECUADOS 198 000
5.005860 GESTION CURRICULAR 81 000
5.005861 FOMENTO DE LA INVESTIGACION FORMATIVA 117 000

3.000786 SERVICIOS ADECUADOS DE APOYO AL ESTUDIANTE 2 057 936
5.005862 APOYO ACADEMICO 35 000
5.005863 BIENESTAR Y ASISTENCIA SOCIAL 1 692 291
5.005864 SERVICIOS EDUCACIONALES COMPLEMENTARIOS 330 645

3.000797 INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO ADECUADOS 2 647 000
5.006047 MANTENIMIENTO Y OPERACION DE LA INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO 2 647 000

0137 DESARROLLO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION TECNOLOGICA 15 238 222
2.437731 CREACION DEL SERVICIO DEL LABORATORIO DE BIOLOGIA MOLECULAR PARA LA INVESTIGACION EN LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA DISTRITO DE SULLANA -

PROVINCIA DE SULLANA - DEPARTAMENTO DE PIURA
3 780 000

6.000002 SUPERVISION Y LIQUIDACION DE OBRAS 100 000
6.000005 ADQUISICION DE EQUIPOS 2 780 000
6.000008 FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES 550 000
6.000016 GESTION Y ADMINISTRACION 350 000

2.439545 CREACION DEL SERVICIO DEL LABORATORIO DE INVESTIGACION EN INOCUIDAD DE ALIMENTOS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA, DISTRITO DE SULLANA -
PROVINCIA DE SULLANA - DEPARTAMENTO DE PIURA

2 825 000

6.000005 ADQUISICION DE EQUIPOS 2 425 000



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF 28/12/2022Fecha :

3
Hora  :
Página:

08:50:58
 de 3

14FP0100Versión APROBACIÓN INSTITUCIONAL

ESTRUCTURA PROGRAMÁTICA ANEXO  3

SIAF - Módulo de Programación y Formulación

LEY N° 31638  PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2023

ACTIVIDAD/ OBRA/ ACCIÓN DE INVERSIÓN

EJECUTORA        :

548 U.N. DE FRONTERA

PROGRAMA PPTAL.

PLIEGO                :

CATEGORÍA PRESUPUESTAL

SECTOR               :

PRODUCTO /  PROYECTO

001 UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA (1373)

10 EDUCACION

MONTO DEL
PRESUPUESTO

6.000008 FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES 200 000
6.000016 GESTION Y ADMINISTRACION 200 000

2.439548 CREACION DEL SERVICIO DEL LABORATORIO DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS Y PROCESOS PARA LA INVESTIGACION EN LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA DISTRITO
DE SULLANA - PROVINCIA DE SULLANA - DEPARTAMENTO DE PIURA

5 807 650

4.000040 MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA DE EDUCACION UNIVERSITARIA 1 200 000
6.000002 SUPERVISION Y LIQUIDACION DE OBRAS 150 000
6.000005 ADQUISICION DE EQUIPOS 3 807 650
6.000008 FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES 450 000
6.000016 GESTION Y ADMINISTRACION 200 000

2.451663 MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE GESTION DE LA INVESTIGACION E INNOVACION EN LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA DISTRITO DE SULLANA - PROVINCIA DE
SULLANA - DEPARTAMENTO DE PIURA

150 000

6.000016 GESTION Y ADMINISTRACION 150 000
2.524021 CREACION DEL SERVICIO DE INVESTIGACION E INNOVACION, DE LA ESTACION EXPERIMENTAL DEL INSTITUTO DE INVESTIGACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE Y

CAMBIO CLIMATICO, DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA, DISTRITO PARIÑAS, PROVINCIA TALARA, DEPARTAMENTO
100 000

6.000016 GESTION Y ADMINISTRACION 100 000
3.000001 ACCIONES COMUNES 1 408 814

5.000276 GESTION DEL PROGRAMA 1 408 814
3.000742 FACILIDADES Y DESARROLLO DE LA INVESTIGACION, INNOVACION Y TRANSFERENCIA TECNOLOGICA 1 166 758

5.005625 INSTITUCIONES DESARROLLAN Y EJECUTAN PROYECTOS DE INVESTIGACION CIENTIFICA Y DE INNOVACION TECNOLOGICA 1 166 758

ACCIONES CENTRALES 5 604 545
5.000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 772 920
5.000002 CONDUCCION Y ORIENTACION SUPERIOR 935 958
5.000003 GESTION ADMINISTRATIVA 3 715 383
5.000006 ACCIONES DE CONTROL Y AUDITORIA 180 284

ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS (APNOP) 4 415 462
2.151155 CONSTRUCCION DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE EN LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE PIURA-SEDE SULLANA, DISTRITO DE SULLANA, PROVINCIA DE SULLANA, REGION PIURA 585 888

6.000005 ADQUISICION DE EQUIPOS 85 888
6.000008 FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES 200 000
6.000016 GESTION Y ADMINISTRACION 300 000

2.152450 MEJORAMIENTO Y CREACION DE LAS PISTAS, VEREDAS, ZONA DE PARQUEO Y VIAS DE CIRCULACION DENTRO DEL CAMPUS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA -
SULLANA

127 058

6.000016 GESTION Y ADMINISTRACION 127 058
2.153569 INSTALACION DEL SISTEMA DE MEDIA TENSION EN EL CAMPUS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA SULLANA 28 562

6.000016 GESTION Y ADMINISTRACION 28 562
5.000913 INVESTIGACION Y DESARROLLO 2 763 242
5.001125 PROYECCION SOCIAL Y EXTENSION UNIVERSITARIA 148 392
5.001276 UNIDADES DE ENSEÑANZA Y PRODUCCION 762 320

TOTAL UNIDAD EJECUTORA 62 251 810

TOTAL PLIEGO 62 251 810



DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO - MEF 28/12/2022Fecha :

1
Hora  :
Página:

08:53:03
 de 1

14FP0100Versión
SIAF - Módulo de Programación y Formulación APROBACIÓN INSTITUCIONAL

LEY N° 31638 PRESUPUESTO DEL SECTOR PUBLICO PARA EL AÑO FISCAL 2023

ESTRUCTURA FUNCIONAL
ANEXO  4

EJECUTORA        :

548 U.N. DE FRONTERA

Grupo Funcional

PLIEGO                :

SECTOR               :

Función División Funcional

001 UNIVERSIDAD NACIONAL DE FRONTERA (1373)

10 EDUCACION

MONTO DEL
PRESUPUESTO

03 PLANEAMIENTO, GESTION Y RESERVA DE CONTINGENCIA 1 408 814
009 CIENCIA Y TECNOLOGIA 1 408 814

0016 INVESTIGACION APLICADA 1 408 814
22 EDUCACION 60 842 996

004 PLANEAMIENTO GUBERNAMENTAL 772 920

0005 PLANEAMIENTO INSTITUCIONAL 772 920
006 GESTION 4 831 625

0007 DIRECCION Y SUPERVISION SUPERIOR 935 958
0008 ASESORAMIENTO Y APOYO 3 715 383
0012 CONTROL INTERNO 180 284

048 EDUCACION SUPERIOR 55 238 451

0010 INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO 8 204 461
0016 INVESTIGACION APLICADA 2 763 242
0109 EDUCACION SUPERIOR UNIVERSITARIA 30 264 386
0110 EDUCACION DE POST-GRADO 13 857 970
0111 EXTENSION UNIVERSITARIA 148 392

TOTAL UNIDAD EJECUTORA 62 251 810

TOTAL PLIEGO 62 251 810


